
た か や ま こ う せ い た か や ま こ う せ い

Vol.58
令和4年1月 発行

た
か
や
ま

　
こ
う
せ
い

JA岐阜厚生連
飛騨医療センター
高山厚生病院

〒506-0817 岐阜県高山市山口町1280番地　ＴＥＬ 0577-32-1900
URL  http://www.takayama.gfkosei.or.jp/

JA岐阜厚生連
飛騨医療センター 高山厚生病院

揖斐郡揖斐川町揖斐厚生病院

山県市高富岐北厚生病院

岐阜県厚生連病院所在地

養老郡養老町西美濃厚生病院

関市若草通中濃厚生病院

高山市山口町高山厚生病院

高山市中切町久美愛厚生病院

瑞浪市土岐町東濃厚生病院

診療時間／午前8時30分～午後 0 時00分
受付時間／午前8時30分～午前11時30分

詳しくは会計窓口までお尋ねください。☎0577ｰ32ｰ1900

月

担
当
医

西
野 

（
内 

科
）

五
藤 

（
整
形
外
科
）

西
野 

（
内 

科
）

西
野 

（
内 

科
）

五
藤 

（
整
形
外
科
）

火 水 木 金 ●担当医が変更する場合は、待合室に掲示
してお知らせします。

外来診療のご案内

●リハビリテーション科では入院患者さんに
とって在宅等に向けての大切な訓練の場
です。「通所リハビリテーション」でもリハ
ビリを積極的に行っています。利用を希望
される方はご相談ください。
●入院について詳しいことは、受付・会計
（医事課）、地域連携室にお問い合わせくだ
さい。

岐阜西濃医療センター

飛騨医療センター

飛騨医療センター

東濃中部医療センター

土岐市土岐津町土岐市立総合病院
東濃中部医療センター

岐阜西濃医療センター

岐阜西濃医療センター

看護師・介護士  募集中

岐阜県厚生農業協同組合連合会

経営管理委員会 会長
堀尾 茂之

　新年明けましておめでとうございます。皆様におかれましては、お健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。
　旧年中は、本会事業につきまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。また、新型コロナウイルス感染症に対応している
病院並びに職員に対しまして、多くの心温まるご声援並びに支援物資等のご援助を賜り感謝申し上げます。
　さて、国は質の高い医療提供体制の構築に向け、地域医療構想の実現、働き方改革、医師の偏在対策を「三位一体」で総
合的に進める必要があることを示しました。岐阜県においても、地域医療構想に基づき、医療資源の集約化や病院の機能分化
など、医療提供体制の適正化を進めています。
　国・県の示す方向性を踏まえ、本会は、公的医療機関として地域の行政機関・医師会等と協力し地域に必要とされる医療を
継続的かつ安定的に提供できる体制の確保に取り組んでいます。
　西濃医療圏では、揖斐厚生病院と西美濃厚生病院の病床再編を行い、揖斐郡大野町内において新病院（名称：西濃厚生
病院、病床数：400床）の建築工事に着手し、令和５年１０月の開院に向けて事業を進めています。
　東濃医療圏では、東濃厚生病院と土岐市立総合病院を一病院化し、令和７年４月の新病院開設を目指し、基本構想・基本
計画の策定を進めています。
　飛騨医療圏では、介護療養型医療施設に関する経過措置の期限が令和６年３月末とされていることから、高山厚生病院の
今後の方向性について行政機関と検討を進めています。
　新型コロナウイルス感染症が約２年に渡り拡大と縮小を繰り返す状況のなか、人々の生活様式や価値観に大きな変化を
もたらしました。その影響は、本会病院の運営にも大きく波及しています。本会は、今後も感染防止対策を徹底し、従来から行っ
てきた地域の医療提供体制の維持・充実を図ると共に、感染性医療に対して柔軟に対応できる体制を確保いたします。また、
３回目のワクチン接種に対して万全の体制を構築していきます。
　最後になりましたが、本年が皆様にとりまして幸多き年となりますよう心よりご祈念申し上げますとともに、本会事業にご理解
ご協力を賜りますようお願い申し上げまして、年頭のご挨拶とさせていただきます。

会長年頭あいさつ

　　冬晴れの乗鞍岳　　西野　聡

　平素は当院の新型コロナウイルス感染防止対策に対し、多大な

ご協力を頂き感謝申し上げます。ようやく落ち着いたかと思われ

ましたが、世界的には新たな変異ウイルスの感染が広がりつつ

あり、予断を許さない状況にあります。つきまして当院では、今年

度内（令和4年3月末迄）は、これまで通りの面会禁止の対応を

継続させて頂きますので、ご理解ご協力お願い致します。

新型コロナウイルス感染予防対策について

14



た か や ま こ う せ い た か や ま こ う せ い

ベトナム料理
を

作りました☆

技能実習生
の紹介

２月より迎えた技能実習生の日常を紹介します。 

「トゥ ー」さん 

紅葉を見に
　　行って…

桜の下で 
撮影した時は雨でしたので、
青空に加工しました。 

トゥーさん本人が記入した直筆をそのまま掲載しています

～多肉植物を植えました～

すくすくと育ちました

素敵な作品が
出来上がりました 

▲多肉植物の赤ちゃん ▲寄せ植えの鉢 ▲寄せ植え 

完成した多肉植物 

お母さん

赤ちゃん

空き缶をリメイク★ 
色とりどりに化粧を終えた缶です 

赤ちゃんたちはお母さんから独立し、
皆さんのお宅へとお引越し 

通所リハビリ作品

Q.この材
料は

 何でし
ょうか？

A.じつは !
 マカロニです !

素敵な作品が
出来上がりました。 

マカロニを丁寧に並べてます。 
組み合わせにセンスが光ります。

リースを金色に塗り、飾り付けしてます。 

クリスマスリース

飾りも全て手作りです。

リース作り

飾り作り

完成品

飾りつけ

素敵なクリスマスリースが出来上がりました。

クリスマスリース作り

32




